Δέσμον ὅντις τῆν πανέσοτον τεύτην ἔστην συστήσασθαι « ἐν τοῖς πυκάζουσιν (74), ἔως τῶν κεράτων τοῦ Θυτιατηρίου. » Πυκάζοντες δέ εἰσιν, οὗ φασιν οἱ περὶ ταῦτα δεινοί, τὰς ἐξ ἀμελείας τὴν παλαι-

⁷⁴ Psal. LIX, 6. ⁷⁵ Galat. vi, 14. ⁷⁶ Rom. xi, 35.

NOTÆ.

(74) Πυκάζουσιν. Scholia Graeca explicant σκιάζουσιν, καὶ ύπτουσιν, κορμουσιν. Videtur autem legenda πυκάζοντα, pro πυκάζοντες ut infra col. 4033 D.

A quid loquemur? Quomodo pro dignitate virtutis a hominibus crucis celebrabimus? O crucis noscere, in quo magna mysteriorum Christi abscondita sunt, angelis reverendum hominibusque venerandum! Quid enim amabilius est nomine crucis, quid suavius Christianis? Quid vero ea potentius ad miracula operanda? Crux Ecclesiae est fundamentum. Crux principatus indicium. Crux angelorum voluptas, diemnum dolor. Crux pernicies diaboli; totius mundi astrum, semper et ubique resplendens. Crux mortis inconveniens et inexpugnabilis totius orbis. Crux sacerdotum gloria et robur. Crux exercituum armatura. Crux civitatis praesidium. Crux populi gaudium. Crux Christianorum spes. Crux agrotantium medicus. Crux bene habentium firmissima salas. B Crux naufragantium portus. Crux belligerantium pax. Crux orthodoxorum gloriatio gloriae. Crux idolatriæ solutio, pietatis instauratio. Crux virginitatis magistra, et temperantiae custos. Crux iustorum tutia defensio, et peccatorum poenitentia. Crux monachorum ornamentum pieque viventium gloria. Σταυρὸς μοναχῶν ἐγκαλιώπισμα, καὶ εργανῶν βιούντων δόξα.

C Crux parvolorum servatrix, juvenum predeam, secundum sustentaculum. Crux mendicantium inexhausta divitiae. Crux errantium viæ index certissima. Crux in labore quotidiano requies. Crux nationum disciplina, et mundi universi laetitia. Et quid tandem dicam, aut quid omittam aut quomodo digne te celebrabo? Te enim solam Rex ex omni creatura elegit et fecit armaturam in-

C expugnabilem contra diabolum ac mortem; quamobrem beati in primis illi omnes qui digni habiti sunt te intueri. Tu prophetarum es prophetia, de te enim continuis vocebus proclamantes ad Deum inquit: « Dediisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus⁷⁷. Tu es exultatio apostolorum; indesinenter enim unius ex illis ore clamant: « Mihi autem absit gloriarī nisi in cruce Domini⁷⁸. » Tu es martyrum corona; tu es voluptas eorum, qui in montibus, speluncis ac terræ cavernis carnem crucis signunt cum passionibus et concupiscentiis suis. O ineffabilis Dominicae crucis voluptas! O memorabilia, quæ in ea abscondita sunt, mysteria! denique, ut cum Apostolo dicam: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicii ejus⁷⁹! » Per lignum enim semel mortificati, rursus per lignum a condemnatione vivificati sumus. O immensa gratia ejus, qui nos salvavit, Domini!

Ergo itaque est, ut hanc diem omnium solemnissimam « in condensis constitutas, usque ad cornua altaris⁸⁰. » Condensa vero dicunt, qui harum rerum periit sunt, ea que, per neglectum ac vetustatem

⁷⁷ Psal. cxvii, 27.

Blaetenus in Alexandrum, qui totus ex Pollice contextus est aut ille ex hoc, aut eterque ex tertio, in initio dixi, exceptio tamen epilogi, et principio.

sordidata, rursus acerrato studio pristinæ integratæ et nitori restituntur ad exhilarandos animos eorum qui mentis oblectationem querunt. Disponamus igitur nos, ut Jubemus, insuavitatemque et horrorem, quem ex diutina negligentia contraximus, exuentes, lætam hanc omnique veneratione dignissimam diem, in salutaris crucis memoriam institutam, misericordiæ operibus ac fide celebremus: atque ita peccata nostra affrentur, nosque cum timore simul et gaudio ad Deum clamabimus: «Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nostri; sancta et consubstantialis ejusdemque majestatis Trinitas, miserere nostri;» quam decet honor, potestas, majestas et magnificencia in infinita sæcula sæculorum. Amen.

Α τέτος δυπλωθέντα ἂν τὰ ἐξ ἐπιμελεῖσας πάλιν ἐπὶ τὸ πρωτόφεστερον μετακοσμούμενα εἰς εὐφροσύνην τῶν οὐρανῶν ἐν ὁγαλλιάμασι. Διατεθῶμεν τοίνυν, ως προτετάγμεθα, καὶ τὴν συμβάσαν ἡμῖν ἐκ τῆς φρουρᾶς ἀπεκδυσάμενοι ἀτρίαν, τὴν φαιδρὰν ταῦτην καὶ πάνσεπτον ἡμέραν τῆς τοῦ ζωοποιοῦ σταυροῦ μνήμης ἐπιτελέσωμεν ἐλεημοσύναις καὶ πίστεσιν ἀποκαθαρούσες ἀμαρτίας, καθὼς φησιν τῇ Γραφῇ, καὶ μετὰ φόβου, καὶ χαρᾶς οὗτῳ βασισώμεν, «Ἄγιος ὁ Θεὸς, ἄγιος λαχυρὸς, ἄγιος ἀθάνατος, ἐλέησσον ἡμᾶς, ἄγια Τριάς, ὁμούσιος καὶ ὁμόθρονε, ἐλέησσον ἡμᾶς.» Ἡ πρέπει δόξα, κράτος, μεγαλοσύνη τε, καὶ μεγαλοπρέπεια εἰς τοὺς ἀτελευτήτους αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΟΝ ΕΓΚΩΜΙΟΝ

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΥΡΕΣΕΩΣ ΤΟΥ ΤΙΜΙΟΥ ΚΑΙ ΖΩΟΠΟΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ.

ALEXANDRI MONACHI HISTORIOGRAPHI

HISTORICUM ENCOMIUM

DE INVENTIONE PRETIOSÆ ET VIVIFICÆ CRUCIS.

Encomium sanctæ crucis, quod nunc publicamus, epitome est prioris. Quis id compendium redegerit, nulli nou liquet. Omituit breviator omnia usque ad imperium Constantini Magni, quando, sublatis tyrannis, eo solus potitus est, cum Hierosolymitanæ Ecclesiæ cathedram Macarius teneret. Deinde, exposita crucis inventione, iterum multa resecat, usque ad Encomia sanctæ crucis quæ plura et copiosiora in hoc apographo exstant, quam in duobus exemplaribus, quibus nos in editione Alexandri usi fuimus. Invenies etiam alicubi variantem scripturam, quod collatio cum editione docebit.

Quis vero Alexander iste fuerit, haud satis compertum est. Credibile fit, esse illum, cujus apud Surium tom. XXXI exstat Encomium in sanctum Barnabam apostolum hac inscriptione: «Alexandri monachi laudatio in apostolum Barnabam, quam habuit rogatus a magno sacerdote venerandi templi praefecto, quod beato Barnabæ consecratum fuerat, quia stylus concinit, et sollicitudo excusanda: propriæ infirmitatis, quasi tanto oneri subeundo imparis. Ex predicta tamen Epigrapha nihil certi colligitur, de conditione et aetate Alexandri, ut nec ex reliqua orationis decursu, nisi quod Alexander Encomium sancti Barnabæ, in ipsa Cypro, eo loco ubi sancti Barnabæ lipsana reperta fuerant, instituisse merito creditur: ibi enim magnificum templum in honorem sancti Barnabæ exstruxerat Anthemius episcopus Salaminæ, variis miraculis admodum nobile, cuius praefectum egisse videtur ille, qui hoc Encomium ab Alejandro efflagitaverat.

Porro una cum reliquiis beati Barnabæ inventum est Evangelium Hebraicum sancti Matthæi, manu sancti Barnabæ exaratum, de quo Alexander: «Rogatu Imperatoris (is Zeno erat) Evangelium in urbem Constantinopolim attulerant, etc. Ubi usque ad hodiernum diem servatur, et in magna quinta Paschæ feria annis in palatii oratorio evangelium ex eo libro recitatur.» Cedrus in Compendio Historiarum. «Id Evangelium Zeno reposuit in palatio, in æde Sancti Stephani in Daphne. Inventionem sancti Barnabæ refert Baronius ad annum Christi 483, eodemque tempore Alexandrum vixisse affirmat; quod tamen, nea quidem sententia, satis perspicue ex ipso Encomio non colligitur.

At sive unus sit utriusque Encomii auctor, sive diversus, hæc Epitome laudes sanctæ crucis decantans non est indigna lectu, quicunque tandem breviatoris officio functus sit. En ad me venit Antuerpia a R. P. Andrea Schotto, societatis nostræ, qui eamdem dono accéperat ab eruditio, et lucubrationibus Arnobianis sa-
tia nota viro Geyenhardt Elmenhorstio, anno Christi 1618. Vale.